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Koulutuspolitisoitukaamme
Janne Varjo (2007). Kilpailukykyvaltion koululainsäädännön ra-
kentuminen. Suomen eduskunta ja 1990-luvun koulutuspoliitti-
nen käänne. Helsingin yliopisto. Kasvatustieteen laitoksen tutki-
muksia  209. 274 s.

Koulutuspolitiikan tutkijan
Steven Ballin mukaan kansalli-
nen politiikanteko on väistämät-
tä tietynlaista ”nikkarointia ja
yhteenliimailua”. Siinä lainataan
ja kopioidaan ideoiden palasia
sieltä ja täältä, irrotetaan käyttö-
kelpoisia osia teorioista, tren-
deistä ja muoti-ilmiöistä ja kokeil-
laan kaikkea, mikä vain vähän-
kin tuntuu toimivalta. Monet
poliittiset ohjelmat ovat kokoon-
kyhättyjä rakennelmia, joita
muotoillaan monimutkaisissa
neuvotteluprosesseissa.

Hyvinvointivaltio alettiin
1980-luvun lopulla nähdä liian
vähäisen kilpailun jäykistämänä
yhteiskunnallisena rakenteena.
Päättäjien puheessa hyvinvoin-
tivaltion merkitys muuttui ja se
irrottautui perinteisestä pohjois-
maisesta julkisrahoitteisesta
näkökulmasta. Hyvinvointi
nähtiin entistä enemmän kansa-
laisten yksityisasiana. Samalla
koul-utuk-sen valtiol-linen
yhtenäisprojekti hajosi 1980–
1990-lukujen taitteessa, ja päät-
täjät näkivät koulutuksen perus-
tuvan yksilöiden vapaaseen va-
lintaan ja kysyntään (ns. kysyn-
täteoreettinen ajattelutapa).

Maamme EU-kansanäänes-
tyksen alla usein kuultu hokema
oli koulutuspolitiikan pysymi-
nen kansallisessa päätäntäval-
lassa EU-jäsenyydestä huolimat-
ta. Koulutuspolitiikka oli kui-
tenkin jo ennen EU-jäsenyyttä
ylikansallistunut siinä kuin
talouskin, ja ylikansallisen
koulutuspolitiikan logiikka lai-
nattiin taloudesta.

Janne Varjo tuo väitöskirjatut-
kimuksessaan esiin, että viime
vuosikymmeninä on noussut
uusia, entistä monimutkaisempia
globalisaation mukanaan tuomia
mekanismeja, joiden välityksellä
koulutuspoliittiset ilmiöt liik-
kuvat valtioiden rajojen yli sekä
niiden sisällä. Esimerkiksi har-
monisoinnin, tiedonvälittämisen,
standardoinnin, keskinäisen riip-
puvuuden luomisen ja pakotta-
misen mekanismit ovat muutta-
neet kansainvälisen koulutuspo-
litiikan entistä vaikeammin
ymmärrettäväksi.

Vallalla on uusliberalistinen
usko siihen, että maailmanmark-
kinat ovat korvaamassa poliittis-
ta toimintaa. Kyseessä on siirty-
mä kansalaisuutta, vaalijärjestel-
mää ja edustuksellista demokra-
tiaa painottavasta hallinnosta
(government) kohti verkostoja,
vertaisarviointia ja sopimuksia
korostavaa hallintaa (governan-
ce). Hallinnallakin on puhetavan
vaihdoksesta huolimatta selkeä
normatiivinen ulottuvuus.

Anu Kantola katsoo, että kil-
pailukykyvaltion keskeiset käsit-
teet (muutos, joustaminen,
kannustaminen, kilpailukyky,
osaaminen ja innovaatiot jne.)
ovat siirtyneet yritysten vuosi-
kertomuksista hallitusohjelmiin,
joissa sanoille on annettu uusia
merkityksiä. Talouskasvusta on
tullut politiikan tärkein tavoite ja
sisältö, kilpailuajattelu on epä-
politisoinut yhteiskuntaa ja yh-
teiskuntanäkemys on muuttunut
teknokraattiseen suuntaan.

Varjon mukaan politiikan teon

vaikutusten ja vaikutussuhtei-
den todentaminen on hankalaa.
Laadun tai kilpailukyvyn kal-
taiset, usein kyseenalaistamatto-
masti vastaanotetut maagiset
käsitteet leviävät nopeasti maas-
ta toiseen, mutta tiedot ja
kokemukset toteutetun politiikan
vaikutuksista eivät välity samalla
tavalla. Jo 1940-luvulla Theodor
Adorno ja Max Horkheimer
väittivät kielen muuttuneen
sisällöistä irrallisiksi tyhjiksi ja
loitsumaisiksi merkeiksi. Po-
liittisen kielen muuntuminen
signaaleiksi, joita ei tietoisesti
oteta vastaan, johtuu kielen ja
kokemuksen välisen yhteyden
murtumisesta.

Lissabonin 2000 huippukoko-
uksessa 2000 EU:n koulutuspo-
litiikassa otettiin käyttöön avoin
koordinaatiomenetelmä, joka
on tarkoitettu auttamaan jäsen-
valtioita kehittämään asteittain
politiikkojaan. Jäsenvaltiot ja EU
sopivat ajankohtaisista koulu-
tuskysymyksistä ja niille asetet-
tavista indikaattoreista ja vertai-
luarvoista.  EU arvioi, missä
määrin sovittuihin tavoitteisiin
on päästy jäsenvaltioissa tai EU-
tasolla. Hyvistä käytännöistä
tiedotetaan erilaisissa yhteistyö-
verkostoissa. Avoin koordinaa-
tiomenetelmä on luonut aiempaa
vahvemman EU-tason koor-
dinaation, ja tutkimuksen mu-
kaan systemaattisuus on lisään-
tynyt myös koulutuspolitiikan
sisältökysymyksissä (Blomqvist
2007).

Yhdenmukaistumisella on
Varjon mukaan ollut myös nor-
matiivisempia vaikutuksia. 1999
Bolognan julistuksessa EU-maat
sitoutuvat yhdenmukaistamaan
korkeakoulujärjestelmiään
vuoteen 2010 mennessä uu-
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distamalla tutkintorakenteitaan
sekä kehittämällä laadunvarmis-
tusta. Nyt onkin nähtävissä
tutkintojen sisältöjen lähe-
nemistä tai joillakin aloilla jopa
yhdentymistä. Merkittäviä vai-
kutuksia on ennakoitu aiheutu-
van myös GATS (General Ag-
reement on Trades in Services) -
sopimuksesta, joka on muunta-
massa koulutuksen tyyppisiä
julkisia palveluita kaupallisiksi
hyödykkeiksi vapaille ylikansal-
lisille markkinoille. Suomi ei ole
ainakaan vielä tehnyt GATS-
sopimuksen mukaisia sitoumuk-
sia. Vaatimukset korkeakoulujen
lukukausimaksuista voi nähdä
tätä taustaa vasten: Suomi ei saa
korkeakoulutuksen markkinoita
toimintaan eikä voi tehdä
koulutuksesta vientituotetta niin
kauan kuin korkeakoulutus
säilyy maksuttomana.

Varjon tutkimuksen tehtävä-
nä oli kuvata 1990-luvun koulu-
tuslainsäädäntöä ja analysoida,
miten muuttuva kansainvälinen
koulutuspoliittinen puhetapa
rakentui uudelleen. Aineistona
ovat kotimaiset 1990-luvun
koulutuspoliittiset valtiopäivä-
asiakirjat kuten hallituksen
esitykset sekä istuntosalin
keskustelupöytäkirjat ja koulu-
tuspoliittisia asioita käsitelleiden
valiokuntien arkistot. Merkittä-
vimmät ajanjakson linjaukset
ovat Holkerin hallituksen koulu-
tuspoliittinen selonteko sekä
Ahon ja Lipposen 1. hallitusten
koulutuksen kehittämissuunni-
telmat.

Varjo mallintaa valtiopäivien
koulutuspoliittisia puhetapoja
kolmen politiikan teknologian
avulla, jotka muokkaavat ylei-
sistä poliittisista tavoitteista
oikeudellisia normeja. Nämä po-
litiikan teknologiat ovat johta-
minen, markkinat ja suori-
tuskeskeisyys. Steven Ball kat-

soo näiden kolmen sekä muokan-
neen koulutusta koskevaa jul-
kista ja virallista puhetapaa että
normatiivisesti vaikuttaneen
koulutusta koskevan lainsäädän-
nön kehitykseen 1990-luvulla.

1990-luvun alun lama nähtiin
hallituksen esityksissä ja
erityisesti kokoomusedustajien
puheenvuoroissa ankarana ja
vaihtoehdottomana ulkoisena
pakkona, johon oli vastattava
jatkamalla päätösvallan ja -vas-
tuun hajauttamista myös koulu-
tuksen ohjausjärjestelmässä.
Poliitikot tekivät eräänlaisen
käänteisen Münchausenin tem-
pun mitätöidessään oman mer-
kityksensä. Samalla oppositio ja
osa hallituspuolueidenkin kan-
sanedustajista toi esille huoltaan
tasa-arvon toteutumisesta ja
koulutuksen järjestäjien erilai-
sista mahdollisuuksista selviy-
tyä heille asetetuista velvoit-
teista.

Janne Varjo on tehnyt merkit-
tävän ja uusia näkökulmia esiin
nostavan työn laajan aineiston-
sa parissa. Ongelmaksi voi näh-
dä sen, että hän rajaa tutkimuk-
sensa tiukasti 1990-lukuun, vaik-
ka OECD:n ja EU:n markkinave-
toisen politiikan voidaan nähdä
rantautuneen maahamme jo
aiemmin. Edelläkävijän tehtävän
sai aikuiskoulutus. Aikuiskoulu-
tuspolitiikan painotukset muut-
tuivat maassamme unescolaista
oecd:laisiksi 1980-luvun loppu-
puolella. Kun aikuiskoulutus-
uudistusta tuolloin suunniteltiin
(muun muassa dokumentoitiin
ensimmäisen kerran uudet rahoi-
tusmuotoihin perustuvat käsit-
teet omaehtoinen koulutus, hen-
kilöstökoulutus ja työllisyys-
koulutus), markkinapohjaisen
uudistuksen tausta-ajatukset oli-
vat monissa OECD-maissa jo
pitkälle kehiteltyjä.

Kaksi aikuiskoulutusdoku-

menttia näyttää tässä keskeisil-
tä. Valtioneuvoston periaatepää-
tökset 5.3.1987 ja 24.3.1988
korostivat aikuiskoulutuksen
”tarvetta pystyä joustavasti ja
tehokkaasti vastaamaan työ-
elämän nopeaan kehitykseen”
ja ”aikuisten omaehtoisiin kou-
lutustarpeisiin perustuvaan
koulutuskysyntään”. Varjo mai-
nitsee nämä asiakirjat, mutta ei
laajemmin arvioi niiden merki-
tystä oecd:laisen koulutuspoli-
tiikan jäänmurtajina.

Kun nämä periaatepäätökset
saivat osakseen merkitykseensä
nähden yllättävän vaisua vastus-
tusta, joskin huolestunutta
keskustelua käytiin monilla
tahoilla, myös muun koulutuspo-
litiikan ruoria oli helpompi
kääntää markkinaohjautunee-
seen suuntaan. Kyse oli moni-
mutkaisista hallinnollisista asi-
oista, joista oli vaikea tehdä rä-
väköitä uutisia. Hieman myö-
hemmin sekä Teollisuuden kou-
lutusvaliokunta että työvoima-
poliittisen aikuiskoulutusuudis-
tuksen suunnitellut työryhmä
turvautuivat työssään varsin
puhtaaseen kysyntäteoreetti-
seen lähestymistapaan, ajatuk-
seen vapaasti ja rationaalisesti
hyödykkeitä, myös koulutusta,
valitsevista yksilöistä.
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